
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 09.11.2022 

DETERMINA N° 164/2022 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì in Comune di Forni Avoltri 

(Ud).  

 Decreto DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 e successivi, intervento cod. D21-cobc-1981. 

 Liquidazione 1^ SAL. 

 CUP J35H21000410001 
 CIG 891495124C 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

- le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di protezione ci-

vile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

- con decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, come sostituito ed aggiornato dal 

DCR/201/PC/2022 dd 21/02/2022, il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato tra i Soggetti attuatori per 

l’intervento riguardante il “Ripristino rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì in Comune di 

Forni Avoltri (Ud) codice D21-cobc-1981, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

- con propria determina 28.05.2021 n. 95/2021, esecutiva nelle forme di legge, si affidava all’ing. Roberto Ti-

meus di Tolmezzo (UD), il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 21.09.2021 n. 79, esecutiva nelle forme di legge, si appro-

vava il progetto definitivo/esecutivo “agosto 2021” a firma del a firma dell’ing. Roberto Timeus di di Tolmezzo 

(Ud) dei Lavori di ripristino rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì in Comune di Forni 

Avoltri (Ud) codice intervento D21-cobc-19581;  

- con propria determina 04.10.2021 n. 217/2021, si affidavano i “Lavori di RIPRISTINO rete acquedottistica Mal-

ga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) alla ditta L.S.Nord Srl di Chiusaforte (Ud) 

Via Ceclis 4/2, per l’importo di € 165.510,00 (€ 160.510,00 + € 5.000,00 sicurezza) IVA esclusa, come da qua-

dro economico di seguito riportato: 

 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  160.510,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €        5.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €  165.510,00 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1  IVA 22% su A    € 36.412,20 

B2 Spese per progettazione e D.L.  € 20.252,61 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016  €   3.500,00 

B4 Contributo ANAC    €      225,00 

B5 Imprevisti con IVA   €   6.422,39 

 Importo totale somme (B)    €             66.812,20 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €           232.322,20 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

 

Visto il contratto nella forma di Scrittura privata del 20.10.2021 prot. 1780; 

Visto il Verbale di Consegna lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 01.12.2021; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 21.09.2022 a firma del direttore lavori ing. Roberto Timeus di Tol-

mezzo (Ud), pari a Euro 81.939,18 dovuti alla Ditta di cui sopra; 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 dd 21.09.2022, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 81.529,48 oltre 

onere IVA; 

Vista la fattura n. 000061-0C0 dd 28.10.2022 della Ditta L.S.NORD Srl. di Chiusaforte (Ud) - P. IVA n. IT02525240301, 

relativa al 1^ SAL dei “Lavori di RIPRISTINO rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì”, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud) codice D21-cobc-1981 dell’importo complessivo pari a Euro 99.465,97 (imponibile Euro 81.529,48 + 

IVA pari a Euro 17.936,48); 

Preso atto che nel frattempo con propria determinazione 153/2022 del 07.10.2022 si è provveduto alla rideterminazio-

ne del quadro economico come segue: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  160.510,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €        5.000,00 

   Importo totale lavori (A)   € 165.510,00 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 IVA 22% su A    € 36.412,20 

B2 Spese per progettazione e D.L.  € 20.252,61 

B3 Collaudo in corso d’opera   €   1.169,99 

B4 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016  €   3.500,00 

B5 Contributo ANAC    €      225,00 

B6 Imprevisti con IVA   €   5.252,40 

 Importo totale somme (B)    €             66.812,20 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €           232.322,20 

Dato atto che il Soggetto responsabile OCDPC 837/2022 con propria nota del 09.11.2022 prot. 28737/22 ha comunica-

to lo stanziamento di risorse straordinarie per cofinanziare i maggiori oneri degli investimenti in corso, derivanti 

dall’eccezionale aumento dei prezzi al netto di quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il direttore lavori ha trasmesso il prospetto di calcolo del maggiore importo del SAL n. 1 del 21.09.2022, 

ai sensi del comma 1 art. 26 del D.L. 50/2022 rispetto all’importo di SAL calcolato alle condizioni contrattuali; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 inerente l’adeguamento prezzi a tutto il 21.09.2022 a firma del direttore lavori 

ing. Roberto Timeus di Tolmezzo (Ud); 

Visto il Certificato di pagamento n. 2 dd 25.10.2022, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 13.834,32 oltre 

onere IVA; 

Vista la fattura n. 000062-0C0 dd 28.10.2022 della Ditta L.S.NORD Srl. di Chiusaforte (Ud) - P. IVA n. IT02525240301, 

relativa al 2^ SAL dei “Lavori di RIPRISTINO rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di Mezzodì”, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud) codice D21-cobc-1981 dell’importo complessivo pari a Euro 16.877,87 (imponibile Euro 13.834,32 + 

IVA pari a Euro 3.043,55); 

Visto il DURC rilasciato dall’INPS n. INPS_32504046 del 29.08.2022; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta appaltatrice L.S.Nord Srl di Chiusaforte (Ud) 

non risulta inadempiente, giusta attestazioni 61-OCO e 62-OCO del 02/11/2022 dell’Agenzia delle Entrate; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

Visto il D. L. 19.05.2020 n. 34; 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n. 000061-0C0 dd 28.10.2022 alla Ditta L.S.NORD Srl. di Chiusaforte (Ud) - P. IVA n. 

IT02525240301, relativa al 1^ SAL dei “Lavori di RIPRISTINO rete acquedottistica Malga Tuglia e Malga Colle di 

Mezzodì”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) codice D21-cobc-1981 dell’importo netto di Euro 81.529,48. 

2. Di liquidare congiuntamente la fattura n. 000062-0C0 dd 28.10.2022 alla Ditta L.S.NORD Srl. di Chiusaforte 

(Ud) - P. IVA n. IT02525240301, relativa al 2^ SAL dei Lavori in argomento, inerente l’adeguamento prezzi a 

tutto il 21.09.2022 dell’importo netto di Euro 13.834,32. 

3. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 17.936,49 per la fattura n. 000061-0C0 e di € 3.043,55 per la fat-

tura n. 000062-0C0, per un totale di € 20.980,04 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici per 

quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

4. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 116.343,84 (Iva inclusa), trova imputazione al codice 2075 

“Interventi vari soggetti attuatori ODCPCM n.588/2018” del bilancio consorziale 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

09.11.2022 al 24.11.2022. 

Tolmezzo, lì 09.11.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


